
62  diário oficial Nº 35.075 Quinta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2022

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 059/2022 – PAE nº 2022/307327
Objeto: Aquisição de software de CAD 3D, para atender as necessidades 
da Gerência de Fonética Forense da Polícia Científica do Pará (PCEPA).
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.
policiacientifica.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 
925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 24 de agosto de 2022, às 10h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Maria do Socorro da Silva de Almeida
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 839063

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PAE - 2022/313958 | Pregão Eletrônico nº 056/2022 – PCEPA
Comunicamos aos interessados, que a licitação em epigrafe, cujo objeto versa 
sobre a AQUISIÇÃO DE SOFTWARE AUTOCAD 2D, restou FRACASSADA.
MARIA DO SOCORRO DA SILVA DE ALMEIDA
Pregoeira

Protocolo: 839074

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n°. 1311/ 2022
MARIA AUXILIADORA DE JESUS SANTA BRIGIDA
MATRÍCULA: 5914938
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 09 1/2 (Nove e meia) PERÍODO: 01/07/2022 a 10/07/2022
OBJETIVO: FICAR A DISPOSIÇÃO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 838783

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 232/22-GAB/DGPCP DE 09 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Processo 
n°2022/932335.
R E S O L V E:
SUSPENDER o gozo de férias do servidor FRANCISCO JOSÉ SOUZA SAN-
TOS, Perito Criminal - Coordenador das Unidades Regionais, matrícula 
n°5832500/1, no período de 01.08.2022 a 30.08.2022, concedida pela 
Portaria N°189/2022-GAB/DGPCP de 29.06.2022, publicada no DOE nº 
35.030 de 01.07.2022, para posterior gozo.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 09 de Agosto de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 838885

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA N º 203 DE 08/08/2022-DAF

NOME: GILBERTO DE OLIVEIRA BRITO
CARGO: Aux. Técnico de Perícias – MATRÍCULA: 57212798/2
PERÍODO: 16/07/2022 a 04/08/2022

Protocolo: 838815
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3384/2022-DG/CGP, Gabinete da Diretoria 
Geral, 08/08/2022.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 0783/2022-CJUR/SEPLAD 
(Seq. 10), ratificado pelo Coordenador da Consultoria Jurídica/SEPLAD 
(seq.11), e manifestação do Secretário da SEPLAD (seq.12), no Processo 
2022/864779,
R E S O L V E:
TORNAR NULO, o Contrato de Trabalho do servidor BRENO TAVARES PEREIRA, 
da função de Assistente de Trânsito, lotado na Gerência de Registro e Movi-
mentação de Pessoas, para o período de 29/06/2022 a 28/06/2023, publi-
cado no DOE nº 35.026, de 29/06/2022, com base na Lei Complementar nº 
07/1991, de 28/08/1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28/12/2011.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3386/2022-DG/CGP, Gabinete da Diretoria 
Geral, 08/08/2022.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
TORNAR NULO, o Contrato de Trabalho do servidor RAFAEL GUSTAVO DA 
SILVA LIMA, da função de Assistente de Trânsito, lotado na CIRETRAN “A” 
de Parauapebas, para o período de 29/06/2022 a 28/06/2023, publicado 
no DOE nº 35.026, de 29/06/2022, com base na Lei Complementar nº 
07/1991, de 28/08/1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28/12/2011.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3387/2022-DG/CGP, Gabinete da Diretoria 
Geral, 08/08/2022.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
TORNAR NULO, o Contrato de Trabalho do servidor Reynaldo da Concei-
ção de Oliveira Corrêa, da função de Assistente de Trânsito, lotado na 
CIRETRAN “B” de Novo Repartimento, para o período de 29/06/2022 a 
28/06/2023, publicado no DOE nº 35.026, de 29/06/2022, com base na Lei 
Complementar nº 07/1991, de 28/08/1991, alterada pela Lei 077/2011, 
de 28/12/2011.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 838729
PORTARIA Nº 3389/2022-DG/CGP, Gabinete da Diretoria 

Geral, em 08/08/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 188/2022-GCC-DETRAN, 
de 04/08/2022, e demais despachos no Processo 2022/984573,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para procederem à fiscalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato n° 066/2022, firmado 
por este Departamento e a Empresa BB COMERCIO E INSTALAÇÃO DE EQUI-
PAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua 
fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Titular:Pedro Afonso Rey Guimarães, matrícula 57214892/1.
Suplente:Ivan Carlos Feitosa Gomes, matrícula 57198371/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 838732

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3363/2022-DAF/CGP, DE 04/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/979377;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos à servidora 
Britis Helena Valente do Carmo, matrícula nº 57202136/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-500,00 
(QUINHENTOS REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas emergenciais, de 
locomoção e de pronto pagamento na viagem para os municípios de; Tailân-
dia, conforme Processo de Diárias n° 2022/956200, 956221 e 956248
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$- 300,00
3339036-R$- 200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 18/08 a 01/09/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 838722

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3275/2022-DAF/cgp, de 02/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/958319;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E MEIA (20 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de CAPANEMA – 10/08 a 30/08/2022, a fim de conduzir 
veículo a fim de prestar apoio logístico à CIRETRAN do referido município.

nome matricula
Ezequias Tavares da Silva 57195749/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


